
 

 
 

 RESOLUÇÃO DA DIRETORIA  
RDI Nº 043/12  

 
 
 
 Marcelo Carlos Nascimento Vianna, Diretor do Departamento de Competições da Federação 
de Futebol do Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Estatuto e,  
 
 
Considerando que ao final da análise do pedido de revisão apresentado pelo Bahia Esporte Clube 
foi constatado por meio de imagens e informações da COAF/RJ que o atleta Lourival Junior 
marcou 10 (dez) gols na Copa Rio Sub-17 de 2012 
 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 
Reconhecer que o atleta Lourival Junior do Bahia Esporte Clube, ao lado do atleta Douglas 
Baggio do Clube de regatas do Flamengo, também se sagrou artilheiro da Copa Rio Sub-17 de 
2012, posto que cada um deles marcou 10 (dez) gols. 
 
 
Esta resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 
Rio de Janeiro, 24 de maio de 2012. 

 
 
 

 MARCELO CARLOS NASCIMENTO VIANNA  
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÕES 


